76. *Illi eadem sumptis quærent animalia pennis.*] Pulli ciconiæ jam pennati vescuntur item serpentibus.

77. *Vultur.*] Vide Annot. Sat. 4. v. 111. ad vocem *Vulturibus*.

*Crucibusque relictis.*] In quibus pendent humana cadavera, quorum est avidus.

79. *Hinc est ergo cibus magni quoque vulturis.*]

Nimirum è cadaveribus quibuscunque. Alii legunt, *Hic est ergo cibus, &c.*

80. *Propria cum jam facit arbore nidos.*] Affirmat contra Plinius Lib. 10. cap. 6. non in arboribus, sed in excelsis valde rupibus volucres nidificare. Favet & Plutarch. Qu. Cent. Rom. 93. ubi ait, Vix ulli inventum vulturis nidum.

81. *Famulæ Jovis.*] Aquilæ ; quæ sic nuncupantur, sive quòd nectar Jovi portârît Aquila, cum ille apud Cretam in antro educaretur, ut est apud Athen. Lib. 11. cap. 12. Seu quòd Ganymedem, jubente Jove, rapuit. Ex Hygin. Astrol. Poët. Seu quòd Jovi fulmina adversùs Gigantes bellanti subministraret Aquila, ut fabulantur : Seu denique quòd fulminata nunquam Aquila, ideoque Jovis armigera credita est, quod refert Plin. Lib. 10. cap. 3. Vide Cœl. Rhodig. Lib. 13. cap. 20.

*Generosæ aves.*] Accipitres, falcones, &c.

86. *Ædificator erat Centronius.*] Amabat ædificare Centronius, & suas opes ædificando perdidit : pariter & ejus filius insanas substructiones amando bona quæ superarant, dilapidavit, paternum secutus exemplum.

87. *Curvo littore Caietæ.*] Hæc urbs vulgè *Gaeta*, Latii novi pridem, hodie Terræ Laboris, in ora Tyrreni maris sita, ad collis radices, portum habet atque arcem. Nomen habet à curvo, quòd Laconiâ Linguâ Caietam dicunt, vel ab Æneæ nutrice, ex Virgil. Æneid. 7.

*Tiburis.*] Sat. 3. v. 192.

modò Prænestinis in collibus  
 excelsa môlebatur domorum  
 fastigia, Græcis & procul qua-  
 sitis marmoribus superans For-  
 tunæ & Herculis templa, sicut  
 Posides Eunuchus superabat  
 nostra Capitoliâ. Itaq; dum  
 sic habitandas struit ædes Cen-  
 tronius, bona dilapidavit, facul-  
 tates attrivit; nihilominus haud  
 modica erat amplitudo residue  
 portionis. Etiam verò absump-  
 sit omnem insanus filius, cum  
 recentes è nobiliori marmore  
 domos fabricatur. Nonnulli  
 parentem adepti Sabbatâ observantem, nihil nisi nubila, & Cæli Deum colunt;

Nunc Prænestinis in montibus, alta parabat  
 Culmina villarum, Græcis longeque petitis  
 Marmoribus, vincens Fortunæ atque Herculis  
 ædem; 90

Ut spado vincebat Capitoliâ nostra Posides  
 Dum sic ergo habitat Centronius, imminuit rem,  
 Fregit opes, nec parva tamen mensura relietæ  
 Partis erat: totam hanc turbavit filius amens,  
 Dum meliore novas attollit marmore villas. 95  
 Quidam sortiti metuentem Sabbatâ patrem,  
 Nil præter nubes, & Cæli Numen adorant:

### ANNOTATIONES.

88. Prænestinis.] Sat. 3. v. 190.

89. Græcis.] Plin. Lib. 36. cap. 7. Pretiosius quidem generis, inquit, marmor extitit Lacedæmonium viride, cunctisque hilarius.

Longè petitis.] Ex Ægypto, Numidiâ, Plin. mox cit. Augustum marmor, ac deinde Tiberianum in Ægypto, Augusti ac Tiberii primum principatu reperta: Augustum nudatum crispum in vortices, Tiberianum sparsim convolutâ canitie & luce. Adde Nazium, quod diu placuit ante alia, ita vocantur cotes in Cypro Insula genitæ: & quod postea vicit, Armenium. Plin. ibid. Adde, si vis, Parium candore & luce pretiosum: Chion, Sicyonium, Synnadicum maculis distinctum, Numidicum purpureo colore exquisitum, &c.

90. Marmoribus, vincens Fortunæ atque Herculis ædem.] Licetè magnificè & Imperatorio sumptu extractam, Fortunæ quidem, à Nerone marmoream: Herculi verò, à Martio Philippo Augusti vitrico. Vide Sueton. August. cap. 29. Sed nec solùm Romæ, sed & Tibure, & Præneste. Vide Plin. Lib. 86. cap. 22. & 25, &c.

91. Capitoliâ nostra.] Non unum fuisse Capitolium indicat. Certè Romæ duplex, vetus & novum, hoc regione sextâ, octavâ illud; Romanamque illam arcem inter orbis miracula numeratam, teste etiam Ammiano Marcellino, refert Cæsar. Rhodig. Lib. 23. cap. 6. Alia etiam erant per Italiam Capitoliâ, ut Capuz, Beneventi, Pompeiis. De quibus Hadr. Turneb. Lib. 11. cap. 2. Alex. ab Alex. Lib. 6. cap. 11. Vel Juvenalis respicit ad Capitolii vices, quod primò quidem à Tarquinio ex Apiolarum Latinorum urbis prædâ extractum, ex Plin. Lib. 3. cap. 5. Cum deflagrasset deinde à Sylla restitutum, exornatumque est, tum à Vespasiano Domitianoque, cum ab aliis. Vide Alex. cit. Porro arx illa condita est in monte, qui Saturnius primùm dein Tarpeus à Tarpeia Virgine Vestali Sabinorum scutis ibi obruta: demùm Capitolinus dictus, unde & Capitolii nomen; scilicet

ob humanum caput vivo simile, recenti & calido sanguine inde profuente, ibidem cum fundamenta foderentur, inventum. Auctor est Dionys. Halic. Lib. 4. Capitolii subtractiones insanas admirationi fuisse, refert Plin. l. 36. c. 15.

Posides.] Is erat libertus Claudii Imperatoris. Sueton. Claud. cap. 28. ita scribit: Libertorum præcipuè suspecti Posiden spadonem, quem etiam Britannico triumpho inter militares viros hasta pura donavit. Magnificas autem balneas in Bajano sinu ac littore ab illo constructas, quæ & Posidianæ vocarentur, accepto nomine à Claudii Cæsaris liberto, testatur, Plin. Lib. 31. cap. 2.

93. Relictæ partis.] Hæreditatis filio transmissæ.

96. Quidam sortiti, &c.] Superstitionem etiam pueri didicere à parentibus superstitionis. Metuentem Sabbatâ.] Judaicos ritus ac religiones colentem.

Sabbatâ.] Vide Annot. Sat. 6. v. 159.

97. Nil præter nubes, &c.] Videtur alludere ad id quod legitur Exod. 13. v. 21. Dominus autem præcedebat eos ad ostendendam viam, per diem in columna nubis; & per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroque tempore. Et cap. 19. v. 9. ait Mosi Dominus: Jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audias me populus loquentem ad te, &c. Vel eò Judæos calumniatur adorare nubes, quòd Deum in Cælo regnantem colerent, ac precando Cælum suspicerent. Simili propè ratione Socratem velut nubes adorantem sugillabat Aristophanes.

Cæli Numen.] Legunt alii, lumen. Tacit. Histor. 5. initio, multa de Mose & Judæis mentitur; at verò hoc, Mente sola, inquit, unumque Numen intelligunt, summum illud & æternum, neque mutabile, neque interiturum: profanos verò putant, qui Deum imagines mortalibus materiis in species hominum effingunt. Igitur nulla simulacra urbibus suis, necdum templis sunt, &c.

Nec distare putant humana carne suillam,  
 Quâ pater abstinuit : mox & præputia ponunt :  
 Romanas autem soliti contemnere leges, 100  
 Judaicum ediscunt, & servant, ac metuunt jus,  
 Tradidit arcano quodcumque volumine Moses,  
 Non monstrare vias, eadem nisi sacra colenti ;  
 Quæsitum ad fontem solos deducere verpos.  
 Sed pater in causa, cui septima quæque fuit lux  
 Ignava, & partem vitæ non attigit ullam, 106  
 Sponte tamen juvenes imitantur cætera : solam

neque arbitrantur ab humana carne differre porcina, qua parens abhorruit; deinde, resecant etiam præputia, Romanorum vero Jura spernere aevetis discunt, tenentque & veterum Leges Judæorum, Et quicquid secreto codice mandavit Moses: haud iter indicare præterquam eandem religionem profitenti, atque ad petitam acaturiginem tantummodo circumcisios dirigere. Auctor vero parens, qui otiosam duxit

diem unamquamque septimam, nullumque vitæ munus obiit. At alia ultro emulantur adolescentes, unam

ANNOTATIONES.

98. *Nec distare putant, &c.*] Tam abhorrent ab edenda suilla carne, quam ab humana; Judæorum more. Hi enim sue abstinere, inquit Cornel. Tacit. mox cit. ubi & falsam, addit rationem, nempe quòd scabie laborârunt, cui morbo id animal obnoxium: at vera est quæ habetur Levit. 11. nimirum quòd immundum sit hoc animal, atque luto amicum, ut ait Horatius. Sic enim docebantur illi abstrahere mentem à sordidis ac imis cogitationibus, atque ad caelestia erigere. Vide Lactantium.

99. *Præputia ponunt.*] Cornelius Tacitus ibid *Judei genitalia circumcidunt, ut diversitate noancantur. Transgressi in morem eorum idem usurpant.* Vide Genes. cap. 17. v. 10. & seq. Deuteron. cap. 11. v. 16. Item Annot. ad Pers. Sat. 5. v. 184.

102. *Tradidit arcano quodcumque volumine Moses.*] Nec enim Gentibus evulgabant Judæi suos ritus ac mores, quos Moses scripto commendavit eis Pentateucho. Constat nihilominus Ethnicis non latuisse Sacros Libros, cum ex eis pleraque suas in Fabulas traduxerint. Sic diluvii generalis, ac Noëmi ejusque filiorum Historiam Deucalionis commentis utcumque expresserunt: sic & Iphigeniâ suâ, Isaacum, & Jephthe filiam, &c.

*Moses.*] Vox Hebraica significans abstractum. Is revera ex aquis assumptus à filia Pharaonis. Regis Ægypti & ejus curâ educatus fuit; ut fusè narratur Exod. cap. 2. Annos natus octoginta, apparente sibi Deo in rubo ardente, constitutus est Israelitarum Dux: tum è servitute vindicatus per aquas Rubri maris mirabiliter interruptas transvexit; Pharaonem verò & Ægyptios jam multis antea prodigiis fractos, fluctibus denique submersit. Diem suum obiit supremum anno ætatis centesimo vigesimo, ante Christum ferè millesimo quingentesimo, succedente ipsi Josue. Plin. l. 30. cap. 1.

Mosen ut artis Magicæ antesignanum celebrat, accusetque Jamni alisque Magis Pharaonis. Vide Cæli Rhodig. Lib. 10. cap. 1.

103. *Non monstrare vias, &c.*] Unis adeo suâ religione imbutis consuescere soliti sunt, ut nec errantes in viam nec sitientes ad quæsitam aquas perducant alienos. Tacit. cit. *Separati epulis, discreti cubilibus, misericordiam inter se, adversus alios omnes hostile odium exercent,* inquit. Verùm id imperarat sapienter Deus, ne profanis Gentium religionibus ipsaque idolatriâ contaminarentur. Deuteron. 7. De iis Cic. Offic. 3. n. 55. *Quid aliud est erranti viam non monstrare, quod Athenis execrationibus publicis sancitum est, &c.* Cæterum hunc versum & sequentem non nemo collocandos putavit ante istos, *Judaicum ediscunt, &c.* Id quidem textum & sensum facit aliquantò clarior; at repugnat optimorum Exemplarium fides.

104. *Verpos.*] Apellas vocat Horatius; re-cutitos Persius. Vide Annot. ad Pers. Sat. 5. v. 184.

105. *Sed pater in causa.*] Superstitiosus pater exemplo suo superstitiosum fecit filium.

*Septima lux ignava.*] Feriata sine ullo opere. Ita per Mosen Deus Populo suo mandaverat, Exod. 35. & Deuteron. 5. Vide supra in voce *Sabbata.* Corn. Tacit. jam cit. sic habet: *Septimo die otium placuisse ferunt, quia is finem laborum tulerit: dein blandiente inertia septimum quoque annum ignavie datum, &c.*

106. *Partem vitæ non attigit ullam.*] Nihil operis eâ die peregit. Ad laborem vivimus, nec vivere censetur qui nihil agit. Ergo pars vitæ præcipua quidem labor est & opus. Atque ad id homo damnatus. Genes. 3. Natus verò dicitur ad laborem, Job. cap. 3. v. 7.

107. *Sponte tamen juvenes imitantur, &c.*] Avarum patrem habentes filii avaritiam discunt, & quasi laudabilem parsimoniam colunt:

autem avaritiam reluctantes etiam coguntur amplecti. Nam vitium decipit imagine & simulatione virtutis, quoniam habitu grave est ac fronte vestimentoque austerum. Neque dubitanter avarus commendatur velut frugalis, ut vir temperans: atque fortunarum ipsius custodia securior, quàm si opes istas tectur Hesperidum vel Ponti draco. Accedit quod eum, de quo verba facio, præclarum existimat plebs & venerandum opificem. Nam ejusmodi artificibus amplificancur divitiæ, at augentur quavis ratione, & accrescunt diligenti incude, atque fornace nunquam non succensa. Itaque parens etiam beatos mente avaros putat, qui divitias laudat, qui nulla egentis felicis exempla

Inviti quoque avaritiam exercere jubentur.  
**FALLIT** enim vitium specie virtutis & umbra,  
 109  
 Cum sub triste habitu, vultuque & veste severum.  
 Nec dubiè tanquam frugi laudatur avarus,  
 Tanquam parcus homo, & rerum tutela suarum  
 Certa magis, quàm si fortunas servet easdem  
 Hesperidum serpens, aut Ponticus. Adde quod  
 hunc, de  
 Quo loquor, egregium populus putat, atque verendum  
 115  
 Artificem: quippe his crescunt patrimonia fabris,  
 Sed crescunt quocunque modo, majoraque fiunt  
 Incude assiduâ, semperque ardente camino.  
 Et pater ergo animi felices credit avaros,  
 Qui miratur opes, qui nulla exempla beati 120

#### ANNOTATIONES.

109. *Fallit enim vitium specie virtutis.*] Horatius ad Pisones, v. 25.

*Decipimur specie recti.*

110. *Cum sit triste habitu, &c.*] Quoniam avaritiæ vitium hominem facit tristem, severum, luxuriæ inimicum, hinc vanâ virtutis umbrâ & specie parùm cautos decipit: & parvo contentus ac temperans habetur qui triparcus & turpis est avarus, Senec. *Timidus se cautum vocat; sordidus parcum, &c.*

112. *Tanquam parcus, &c.*] Horatius ad Pisones, v. 170.

*Quærit, & inventis miser abstinet, ac timet uti.*

114. *Hesperidum serpens.*] Draco pervigil aurea mala custodiens in horto Hesperidum. Vide Annot. Sat. 5. v. 152.

*Ponticus.*] Sat. 1. v. 10. Diximus de Dracone altero Aurei Velleris custode, quod tamen an-nitente Medeâ Jason rapuit è Colchide regione Ponti.

115. *Verendum artificem.*] Alii legunt, *acquirendi artificem.*

116. *Fabris, incude, camino.*] Metaphora à monetæ fabricatoribus.

117. *Sed crescunt quocunque modo.*] Per fas & nefas.

118. *Incude assiduâ.*] Pertinaci labore & operâ, sudoribus assiduis ac vigiliis, cupiditate flagrantes, lucro semper inhiantes quæstum faciunt illi, augentque opes, ac nummos veluti cudunt & congerunt.